

Selskabsmeddelelse nr. 2024-11

14. august 2024

Igang sættelse af restruktureringsplan for at opnå lønsomhed i EPOS og indsatsen for at sælge forretningen fortsætter

Demant har afsluttet evalueringen af de strategiske muligheder for Communications-forretningsområdet, der opererer under EPOS-brandet. Formålet med evalueringen var at undersøge, om en anden ejer ville være bedre i stand til at accelerere væksten og give EPOS mulighed for at realisere sit fulde potentiale på markederne for premium audio- og videoløsninger til virksomheder.

EPOS-forretningen har god eksponering i markedet og tilbyder førende teknologi, en solid *go-to-market*-strategi og et stærkt brand, men det faktum, at forretningen p.t. er tabsgivende, har været en barriere for at indgå aftaler med potentielle købere. Vi har derfor besluttet at igangsætte en væsentlig omstruktureringsplan for EPOS-forretningen, som indebærer en intention om at tilpasse størrelsen af organisationen og at skabe en mere fokuseret forretning. Processen påbegyndes med det samme, og efter omstruktureringen påtænker vi at fortsætte med frasalget af EPOS.

“Formålet med vores evaluering af de strategiske muligheder for Communications-forretningsområdet var at sikre EPOS-forretningens succes, men det faktum, at forretningen er tabsgivende, har gjort det svært at indgå en endelig aftale med en ny ejer, og derfor påtænker vi at igangsætte en omstruktureringsproces for at skabe lønsomhed i forretningen. I mellemtiden er vi fortsat fuldt ud dedikeret til at drive forretningen og servicere vores kunder og partnere på tværs af alle eksisterende produktsegmenter, og jeg takker vores medarbejdere, hvis fortsatte bidrag til at drive forretningen er af afgørende betydning,” siger Søren Nielsen, koncernchef & adm. direktør for Demant.

Omstruktureringsplanen vil medføre en betydelig reduktion af vores driftsudgifter til et niveau på omkring DKK 250 mio. årligt, hvilket er en reduktion på mere end 50 % i forhold til 2023. Med disse tilpasninger forventer vi, at Communications vil være lønsom på EBIT-niveau allerede i Q4 2024.

Forventet økonomisk effekt af omstruktureringen på nettoresultat for ophørende aktiviteter

Den planlagte omstrukturering af EPOS-forretningen forventes at medføre engangsomkostninger på DKK 400 mio., som vil blive indregnet under nettounderskud for ophørende aktiviteter i H2 2024. Heraf udgør ca. DKK 325 mio. ikke-kontante omkostninger, der vedrører værdiforringelse af en del af goodwill samt nedskrivning af dele af varebeholdningen. De resterende DKK 75 mio., der vedrører tilpasning af virksomhedens størrelse samt diverse andre betalingsforpligtelser, vil have en effekt på pengestrømme.

Kombineret med en svagere udvikling end forventet i H1 forventer vi nu, at nettounderskuddet i Communications vil blive omkring DKK 500 mio. (tidligere DKK 100-150 mio.) for 2024. Af regnskabsmæssige årsager vil Communications fortsat blive indregnet som en del af vores ophørende aktiviteter.

Yderligere information:

Søren Nielsen, koncernchef & adm. direktør
Telefon +45 3917 7300
www.demant.com

Øvrige kontaktpersoner:

René Schneider, CFO
Peter Pudsellykke, Head of Investor Relations
Henrik Axel Lynge Buchter, Manager of External Communication